COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº        /03

(Dos Srs. Dr Hélio, Julio Semeghini e Vanderlei Assis)

Solicita reunião de Audiência
Pública destinada ao debate acerca do uso de “software”
de propriedade fechada e aberta na Administração
Púbica Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro, em termos regimentais, Audiência Pública
destinada ao debate acerca do uso de “software” de propriedade
fechada e aberta na Administração Púbica Federal, com a participação
de entidades como “Microsoft, Oracle, e demais com experiência
instalada.

JUSTIFICAÇÃO:

O emprego do “software” livre na administração
pública é um assunto de relevância e esta Audiência Pública permitiria
a apresentação de critérios e razões que propiciam a aplicação
economicamente sustentável do “software” bem como uma política
estratégica de transição para o país.

Sala da Comissão, em       de                     de 2003.

Deputado Dr. HÉLIO Deputado JULIO SEMEGHINI

Deputado VANDERLEI ASSIS